1

证券代码：600157 证券简称：永泰能源 公告编号：临 2026－003

永泰能源集团股份有限公司

2025年第四季度担保情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

担保对象及四季度担保基本情况

被担保人名称

四季度

担保金额

（万元）

实际为其提供的

担保余额（含本

季度担保金额）

（万元）

是否在前

期预计额

度内

本次担保

是否有反

担保

郑州裕中能源有限责任公司（以下简

称“裕中能源”）
71,124.50 567,625.59 是 否

丹阳中鑫华海清洁能源有限公司（以

下简称“丹阳中鑫华海”）
3,756.47 40,280.93 是 否

张家港华兴金城电力有限公司（以下

简称“华兴金城电力”）
3,430.00 45,093.33 是 否

山西灵石华瀛孙义煤业有限公司（以

下简称“孙义煤业”）
3,292.00 54,688.30 是 否

张家港沙洲电力有限公司（以下简称

“张家港沙洲电力”）
134,593.57 306,002.06 是 否

张家港华兴电力有限公司（以下简称

“张家港华兴电力”）
11,287.50 51,365.32 是 否

山西康伟集团南山煤业有限公司（以

下简称“南山煤业”）
1,598.95 30,579.39 是 否

山西灵石银源安苑煤业有限公司（以

下简称“安苑煤业”）
3,000.00 14,730.31 是 否

山西沁源康伟森达源煤业有限公司

（以下简称“森达源煤业”）
291.15 23,907.24 是 否

山西康伟集团孟子峪煤业有限公司

（以下简称“孟子峪煤业”）
229.90 19,238.46 是 否

山西康伟森达源洗煤有限公司（以下

简称“森达源洗煤公司”）
1,000.00 1,000.00 是 否

陕西亿华矿业开发有限公司（以下简

称“陕西亿华”）
3,941.63 3,941.63 是 否

山西灵石华瀛荡荡岭煤业有限公司

（以下简称“荡荡岭煤业”）
3,000.00 26,987.09 是 否

灵石银源煤焦开发有限公司（以下简

称“银源煤焦”）
28,000.00 86,344.30 是 否

2

累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0
截至 2025年 12月 31日上市公司及

其下属公司对外担保总额（万元）
2,529,797.36

对外担保总额占上市公司最近一期

经审计净资产的比例（%）
53.66

特别风险提示（如有请勾选）

☑担保金额（含本季度）超过上市公司最近一期经

审计净资产 50%
□对外担保总额（含本季度）超过上市公司最近

一期经审计净资产 100%
□对合并报表外单位担保总额（含本季度）达到

或超过最近一期经审计净资产 30%
☑本季度对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示（如有） 无

一、四季度担保具体情况

（一）担保的基本情况

2025年第四季度公司提供担保情况如下：

序号
保证方/出质方/

抵押方
被担保方

被担保方

与公司的

关系

董事长

批准日期

批准

担保额度

（万元）

四季度

办理担保

金额

（万元）

担保

期限

担保

方式

授信机构/放款单位

名称

1

永泰能源集团股份

有限公司 郑州裕中能源有限

责任公司

公司所属

全资公司
2025.5.20 42,000.00 13,500.00 1年

保证 中原银行股份有限

公司郑州分行
华晨电力股份公司 保证

2

永泰能源集团股份

有限公司 丹阳中鑫华海清洁

能源有限公司

公司所属

控制公司
2025.5.29 3,552.00 2,756.47 5年

保证
苏银金融租赁股份

有限公司江苏华晨电力集团

有限公司
保证

3 张家港华兴电力有

限公司

张家港华兴金城电

力有限公司

公司所属

控制公司
2025.6.12 6,370.00 3,430.00 8个月 抵押

国家开发银行苏州

市分行

4 华熙矿业有限公司
山西灵石华瀛孙义

煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.6.24 292.00 292.00 3年 保证

中煤科工金融租赁

股份有限公司

5
华晨电力股份公司

张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.9.30 11,287.50 11,287.50 1年

保证 中国民生银行股份

有限公司张家港支

行
张家港华兴电力有

限公司
保证

6 华晨电力股份公司
张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.9.30 15,050.00 15,050.00 1年 保证

上海浦东发展银行

股份有限公司张家

港支行

7
华晨电力股份公司

张家港华兴电力有

限公司

公司所属

全资公司
2025.9.30 3,762.50 3,762.50 1年

保证 中国民生银行股份

有限公司张家港支

行
张家港沙洲电力有

限公司
保证

8 华晨电力股份公司
张家港华兴电力有

限公司

公司所属

全资公司
2025.9.30 7,525.00 7,525.00 1年 保证

上海浦东发展银行

股份有限公司张家

港支行

9 江苏华晨电力集团 丹阳中鑫华海清洁 公司所属 2025.9.30 1,000.00 1,000.00 9个月 保证 南京银行股份有限

3

序号
保证方/出质方/

抵押方
被担保方

被担保方

与公司的

关系

董事长

批准日期

批准

担保额度

（万元）

四季度

办理担保

金额

（万元）

担保

期限

担保

方式

授信机构/放款单位

名称

有限公司 能源有限公司 控制公司 公司镇江分行

10

山西康伟集团孟子

峪煤业有限公司 山西康伟集团南山

煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.9.30 1,000.00 1,000.00 1年

抵押 中国邮政储蓄银行

股份有限公司山西

省长治市分行
山西康伟集团有限

公司
抵押

11

永泰能源集团股份

有限公司

张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.10.24 1,000.00 1,000.00 11个月

保证

江苏张家港农村商

业银行股份有限公

司

张家港华兴电力有

限公司
保证

张家港沙洲电力有

限公司
质押

12

永泰能源集团股份

有限公司

张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.11.8 10,390.00 10,390.00 6年

保证

北银金融租赁有限

公司

华晨电力股份公司 保证

张家港华兴电力有

限公司
保证

张家港沙洲电力有

限公司
质押

13

永泰能源集团股份

有限公司

郑州裕中能源有限

责任公司

公司所属

全资公司
2025.11.8 21,925.00 21,925.00 6年

保证

北银金融租赁有限

公司

华晨电力股份公司 保证

张家港沙洲电力有

限公司
保证

郑州裕中能源有限

责任公司
质押

14 永泰能源集团股份

有限公司

山西灵石银源安苑

煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.8 3,000.00 3,000.00 2年 保证

山西灵石农村商业

银行股份有限公司

15 永泰能源集团股份

有限公司

山西灵石华瀛孙义

煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.8 3,000.00 3,000.00 2年 保证

山西灵石农村商业

银行股份有限公司

16

永泰能源集团股份

有限公司
张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.11.14 17,458.67 17,458.67 6年

保证

中建投租赁股份有

限公司
华晨电力股份公司 保证

张家港沙洲电力有

限公司
质押

17

永泰能源集团股份

有限公司
郑州裕中能源有限

责任公司

公司所属

全资公司
2025.11.14 25,280.25 24,464.00 6年

保证

中建投租赁股份有

限公司
华晨电力股份公司 保证

郑州裕中能源有限

责任公司
质押

18 山西康伟集团有限

公司

山西康伟集团南山

煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.29 598.95 598.95 3年 保证

浙江创力融资租赁

有限公司

19 山西康伟集团有限

公司

山西沁源康伟森达

源煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.29 291.15 291.15 3年 保证

浙江创力融资租赁

有限公司

20 山西康伟集团有限

公司

山西康伟集团孟子

峪煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.29 229.90 229.90 3年 保证

浙江创力融资租赁

有限公司

21 山西沁源康伟森达

源煤业有限公司

山西康伟森达源洗

煤有限公司

公司所属

全资公司
2025.11.29 1,000.00 1,000.00 1年 抵押

中国邮政储蓄银行

股份有限公司山西

省长治市分行

22

永泰能源集团股份

有限公司
张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.12.2 56,121.50 56,121.50 6年

保证

质押
平安银行股份有限

公司太原分行
山西康伟集团有限

公司
质押

山西康伟集团南山 抵押

4

序号
保证方/出质方/

抵押方
被担保方

被担保方

与公司的

关系

董事长

批准日期

批准

担保额度

（万元）

四季度

办理担保

金额

（万元）

担保

期限

担保

方式

授信机构/放款单位

名称

煤业有限公司

华晨电力股份公司 抵押

23
永泰能源集团股份

有限公司 张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.12.2 4,725.00 4,725.00 4年

保证 河北省金融租赁有

限公司
华晨电力股份公司 保证

24 华晨电力股份公司
张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.12.2 11,280.90 11,280.90 1年 保证

浙商银行股份有限

公司张家港支行

25
华晨电力股份公司

张家港沙洲电力有

限公司

公司所属

控股公司
2025.12.2 7,410.00 7,280.00 1年

保证
华夏银行股份有限

公司张家港支行张家港华兴电力有

限公司
保证

26

永泰能源集团股份

有限公司 陕西亿华矿业开发

有限公司

公司所属

控股公司
2025.12.16 13,139.00 3,941.63 5年

保证
中煤科工金融租赁

股份有限公司郑州裕中能源有限

责任公司
保证

27 华晨电力股份公司
郑州裕中能源有限

责任公司

公司所属

全资公司
2025.12.16 12,000.00 4,680.00 1年 保证

中国光大银行股份

有限公司郑州祥盛

街支行

28 山西灵石华瀛金泰

源煤业有限公司

山西灵石华瀛荡荡

岭煤业有限公司

公司所属

全资公司
2025.12.16 3,000.00 3,000.00 2年 保证

山西灵石农村商业

银行股份有限公司

29 永泰能源集团股份

有限公司

郑州裕中能源有限

责任公司

公司所属

全资公司
2025.12.23 7,700.00 6,555.50 1年 保证

广发银行股份有限

公司郑州淮河路支

行

30 郑州裕中能源有限

责任公司

灵石银源煤焦开发

有限公司

公司全资

子公司
2025.12.29 28,000.00 28,000.00 3年 质押

山西景瑞丰投资有

限公司

合计 268,545.67

（二）内部决策程序

经公司 2024 年 12 月 30 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审议通过了

《关于 2025年度预计担保额度的议案》，同意公司与所属控股（控制）企业间、

公司所属各控股（控制）企业间 2025 年度相互提供累计金额不超过 1,855,000

万元的担保总额。同时，股东大会授权公司董事长在上述担保总额范围内确定

各项融资业务方式及金额、担保方与被担保方、担保金额和具体担保内容等相

关事宜，及签署相关各项法律文件。

在上述授权范围内，经公司董事长审批同意办理 2025年第四季度公司提供

各项担保事项。

（三）担保额度调剂情况

1．序号 4项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为银源煤焦，调入方

为孙义煤业，本次担保额度为 292 万元。本次额度调剂前对调出方银源煤焦的

担保余额为 62,238.18万元、可用担保额度为 81,000万元，对调入方孙义煤业的

担保余额为 56,949.73万元、可用担保额度为 0万元；本次额度调剂后对调出方

银源煤焦的担保余额为 62,238.18万元、可用担保额度为 80,708万元，对调入方

5

孙义煤业的担保余额为 57,241.73万元、可用担保额度为 0万元。

2．序号 9项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为敦煌市汇宏矿业开

发有限公司（以下简称“汇宏矿业”），调入方为丹阳中鑫华海，本次担保额度

为 1,000万元。本次额度调剂前对调出方汇宏矿业的担保余额为 300万元、可用

担保额度为 16,358万元，对调入方丹阳中鑫华海的担保余额为 38,997.52万元、

可用担保额度为 0 万元；本次额度调剂后对调出方汇宏矿业的担保余额为 300

万元、可用担保额度为 15,358 万元，对调入方丹阳中鑫华海的担保余额为

38,997.52万元、可用担保额度为 0万元。

3．序号 14 项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为银源煤焦，调入

方为安苑煤业，本次担保额度为 3,000万元。本次额度调剂前对调出方银源煤焦

的担保余额为 61,738.18万元、可用担保额度为 69,708万元，对调入方安苑煤业

的担保余额为 14,909.21万元、可用担保额度为 0万元；本次额度调剂后对调出

方银源煤焦的担保余额为 61,738.18万元、可用担保额度为 66,708万元，对调入

方安苑煤业的担保余额为 14,909.21万元、可用担保额度为 0万元。

4．序号 15 项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为汇宏矿业，调入

方为孙义煤业，本次担保额度为 3,000万元。本次额度调剂前对调出方汇宏矿业

的担保余额为 300万元、可用担保额度为 15,358万元，对调入方孙义煤业的担

保余额为 55,168.88万元、可用担保额度为 0万元；本次额度调剂后对调出方汇

宏矿业的担保余额为 300万元、可用担保额度为 12,358万元，对调入方孙义煤

业的担保余额为 55,168.88万元、可用担保额度为 0万元。

5．序号 21 项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为山西康伟集团有

限公司（以下简称“康伟集团”），调入方为森达源洗煤公司，本次担保额度为

1,000万元；本次额度调剂前对调出方康伟集团的担保余额为 68,492.42 万元、

可用担保额度为 71,800 万元，对调入方森达源洗煤公司的担保余额为 1,000 万

元、可用担保额度为 0万元；本次额度调剂后对调出方康伟集团的担保余额为

68,492.42万元、可用担保额度为 70,800万元，对调入方森达源洗煤公司的担保

余额为 1,000万元、可用担保额度为 0万元。

6．序号 28 项担保业务涉及担保额度调剂情况，调出方为汇宏矿业，调入

方为荡荡岭煤业，本次担保额度为 3,000万元。本次额度调剂前对调出方汇宏矿

业的担保余额为 300万元、可用担保额度为 11,958万元，对调入方荡荡岭煤业

的担保余额为 27,169.99万元、可用担保额度为 0万元；本次额度调剂后对调出

方汇宏矿业的担保余额为 300万元、可用担保额度为 8,958万元，对调入方荡荡

岭煤业的担保余额为 27,169.99万元、可用担保额度为 0万元。

以上担保额度调剂均以担保发生日数据填列，因各项担保具体办理时间不

6

同，上述各项担保事项之间的数据无直接逻辑关系。

7

二、被担保人基本情况

被担保人

类型
被担保人名称

被担保人类型及

上市公司持股情况
主要股东及持股比例 统一社会信用代码

法人 郑州裕中能源有限责任公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司华晨电力股份公司持股 100% 91410183757133358J

法人 丹阳中鑫华海清洁能源有限公司 其他：所属控制公司 公司所属全资公司江苏华晨电力集团有限公司持股 38% 91321181MA1NQA9A86

法人 张家港华兴金城电力有限公司 其他：所属控制公司 公司所属全资公司张家港华兴电力有限公司持股 49% 91320582MA212EP85K

法人 山西灵石华瀛孙义煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司华熙矿业有限公司持股 100% 91140000743518361X

法人 张家港沙洲电力有限公司 其他：所属控股公司 公司所属全资公司江苏华晨电力集团有限公司持股 80% 9132058274731880X6

法人 张家港华兴电力有限公司 其他：所属全资公司 公司所属全资公司江苏华晨电力集团有限公司持股 100% 9132058274731733XM

法人 山西康伟集团南山煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司山西康伟集团有限公司持股 100% 91140000556559256T

法人 山西灵石银源安苑煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司灵石银源煤焦开发有限公司持股 100% 9114000076712608XH

法人 山西沁源康伟森达源煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司山西康伟集团有限公司持股 100% 91140000578450067G

法人 山西康伟集团孟子峪煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司山西康伟集团有限公司持股 100% 91140000558744930K

法人 山西康伟森达源洗煤有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司山西康伟集团有限公司持股 100% 91140431MAD3Q0D32L

法人 陕西亿华矿业开发有限公司 其他：所属控股公司 公司所属全资公司郑州裕中能源有限责任公司持股 70% 91610000786997243D

法人 山西灵石华瀛荡荡岭煤业有限公司 其他：所属全资公司 公司全资子公司华熙矿业有限公司持股 100% 91140000701177378W

法人 灵石银源煤焦开发有限公司 全资子公司
公司持股 80%
公司全资子公司华熙矿业有限公司持股 20% 91140729696678492H

8

被担保人名称

主要财务指标（万元）

2025年 9月 30日/2025年 1-9月（未经审计） 2024年 12月 31日/2024年年度（经审计）

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

郑州裕中能源有限责任公司 1,852,973.30 1,122,750.81 730,222.49 383,269.16 28,290.40 1,869,561.40 1,168,385.57 701,175.83 511,729.10 20,355.12

丹阳中鑫华海清洁能源有限公司 151,188.47 125,867.17 25,321.30 44,710.63 447.59 144,357.03 119,472.23 24,884.80 58,872.47 -1,883.31

张家港华兴金城电力有限公司 180,606.23 115,043.49 65,562.74 125,128.53 -812.47 194,271.66 127,896.45 66,375.21 208,562.72 12,304.79

山西灵石华瀛孙义煤业有限公司 99,770.45 72,802.15 26,968.30 29,111.17 -9,133.09 106,381.83 70,246.51 36,135.32 66,322.76 5,376.83

张家港沙洲电力有限公司 1,301,082.71 1,007,435.37 293,647.34 678,271.11 89,642.25 1,294,413.76 1,090,457.71 203,956.05 981,839.56 94,442.40

张家港华兴电力有限公司 416,771.90 210,044.28 206,727.62 230,780.89 7,909.74 415,982.28 216,821.39 199,160.89 339,030.49 19,557.49

山西康伟集团南山煤业有限公司 142,386.29 97,160.76 45,225.53 28,060.99 -1,031.01 150,166.49 103,964.20 46,202.29 47,857.39 1,394.92

山西灵石银源安苑煤业有限公司 84,294.29 30,238.15 54,056.14 22,035.83 -4,331.58 87,206.39 29,024.72 58,181.67 10,634.58 -9,650.13

山西沁源康伟森达源煤业有限公司 194,004.74 50,154.26 143,850.48 28,493.04 -1,542.92 205,517.94 60,484.32 145,033.62 68,115.10 12,579.72

山西康伟集团孟子峪煤业有限公司 86,952.63 37,918.61 49,034.02 22,518.25 1,307.47 85,212.25 37,768.20 47,444.05 37,361.34 6,878.04

山西康伟森达源洗煤有限公司 33,809.26 14,772.75 19,036.51 25,723.51 1,246.81 25,339.47 7,549.77 17,789.70 74,088.95 14,428.14

陕西亿华矿业开发有限公司 319,097.52 171,290.93 147,806.59 1,496.14 -1,218.26 272,065.76 123,040.91 149,024.85 753.95 -409.51

山西灵石华瀛荡荡岭煤业有限公司 41,818.23 32,809.73 9,008.50 20,463.46 -1,449.49 44,962.84 34,704.00 10,258.84 81,624.28 31.86

灵石银源煤焦开发有限公司 900,266.15 573,433.06 326,833.09 177,958.92 -11,702.77 918,606.25 584,784.37 333,821.88 413,526.44 37,052.76

9

三、相关担保主要内容

1．裕中能源在中原银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司裕中能源在中原银行股份有限公司郑州分行办理金额

13,500万元、期限 1年的流动资金借款，由公司及公司全资子公司华晨电力股份

公司（以下简称“华晨电力”）为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

2．丹阳中鑫华海在苏银金融租赁股份有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属控制公司丹阳中鑫华海在苏银金融租赁股份有限公司办理本金金

额 2,756.47万元、期限 5年的融资租赁售后回租业务，由公司及公司所属全资公

司江苏华晨电力集团有限公司（以下简称“江苏华晨电力”）为其提供连带责任担

保。

3．华兴金城电力在国家开发银行借款担保主要内容

公司所属控制公司华兴金城电力在国家开发银行苏州市分行办理金额 7,000

万元、期限 8个月的流动资金借款，以张家港华兴电力依法拥有的可供抵押的机

器设备提供 49%的抵押。该笔业务为到期续办。

4．孙义煤业在中煤科工金融租赁股份有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司孙义煤业在中煤科工金融租赁股份有限公司办理本金金

额 292万元、期限 3年的融资租赁直租业务，由公司全资子公司华熙矿业有限公

司（以下简称“华熙矿业”）为其提供连带责任担保。

5．张家港沙洲电力在中国民生银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在中国民生银行股份有限公司张家港支

行办理金额 11,287.50万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨

电力及公司所属全资公司张家港华兴电力为其提供连带责任担保。该笔担保为到

期续保。

6．张家港沙洲电力在上海浦东发展银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在上海浦东发展银行股份有限公司张家

港支行办理金额 15,050 万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华

晨电力为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

7．张家港华兴电力在中国民生银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司张家港华兴电力在中国民生银行股份有限公司张家港支

行办理金额 3,762.50万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨电

力及公司所属控股公司张家港沙洲电力为其提供连带责任担保。该笔担保为到期

续保。

8．张家港华兴电力在上海浦东发展银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司张家港华兴电力在上海浦东发展银行股份有限公司张家

10

港支行办理金额 7,525万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨

电力为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

9．丹阳中鑫华海在南京银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控制公司丹阳中鑫华海在南京银行股份有限公司镇江分行办理金

额 1,000万元、期限 9个月的流动资金借款，由公司所属全资公司江苏华晨电力

为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

10．南山煤业在中国邮政储蓄银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司南山煤业在中国邮政储蓄银行股份有限公司山西省长治

市分行办理金额 1,000万元、期限 1年的流动资金借款，以孟子峪煤业拥有的土

地、康伟集团位于长治市城北西街以及沁源县人民东路相关房产提供抵押。该笔

业务为到期续办。

11．张家港沙洲电力在江苏张家港农村商业银行股份有限公司借款担保主要

内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在江苏张家港农村商业银行股份有限公

司办理金额 1,000 万元、期限 11个月的流动资金借款，由张家港市金港投融资

担保有限公司（以下简称“金港担保”）为其提供连带责任担保，并由公司及公司

所属全资公司张家港华兴电力向金港担保提供反担保；同时以张家港沙洲电力拥

有的一期项目 1%电费收益权向金港担保提供质押。

12．张家港沙洲电力在北银金融租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在北银金融租赁有限公司办理本金金额

10,390万元的融资租赁业务续期，本次续期期限 6年，由公司、公司全资子公司

华晨电力及公司所属全资公司张家港华兴电力为其提供连带责任担保，并以张家

港沙洲电力拥有的一期项目、二期项目电费收益权提供顺位质押。

13．裕中能源在北银金融租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司裕中能源在北银金融租赁有限公司办理本金金额 21,925

万元的融资租赁业务续期，本次续期期限 6年，由公司、公司全资子公司华晨电

力及公司所属控股公司张家港沙洲电力为其提供连带责任担保，并以裕中能源一

期 2台 32万千瓦项目、二期 2台 103万千瓦项目项下 100%电费收费权提供顺位

质押。

14．安苑煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司安苑煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司办理金

额 3,000万元、期限 2年的流动资金借款，由公司为其提供连带责任担保。该笔

担保为到期续保。

11

15．孙义煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司孙义煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司办理金

额 3,000万元、期限 2年的流动资金借款，由公司为其提供连带责任担保。该笔

担保为到期续保。

16．张家港沙洲电力在中建投租赁股份有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在维持原有担保条件的基础上在中建投

租赁股份有限公司办理本金金额 17,458.67万元的融资租赁业务展期，本次展期

期限 6年，由公司及公司全资子公司华晨电力为其提供连带责任担保，并以张家

港沙洲电力拥有的一期项目、二期项目电费收益权提供顺位质押。

17．裕中能源在中建投租赁股份有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司裕中能源在维持原有担保条件的基础上在中建投租赁股

份有限公司办理本金金额 24,464万元的融资租赁业务展期，本次展期期限 6年，

由公司及公司全资子公司华晨电力为其提供连带责任担保，并以裕中能源拥有的

一期项目、二期项目电费收益权提供顺位质押。

18．南山煤业在浙江创力融资租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司南山煤业在浙江创力融资租赁有限公司办理本金金额

598.95万元、期限 3年的融资租赁直租业务，由公司全资子公司康伟集团为其提

供连带责任担保。

19．森达源煤业在浙江创力融资租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司森达源煤业在浙江创力融资租赁有限公司办理本金金额

291.15万元、期限 3年的融资租赁直租业务，由公司全资子公司康伟集团为其提

供连带责任担保。

20．孟子峪煤业在浙江创力融资租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属全资公司孟子峪煤业在浙江创力融资租赁有限公司办理本金金额

229.90万元、期限 3年的融资租赁直租业务，由公司全资子公司康伟集团为其提

供连带责任担保。

21．森达源洗煤公司在中国邮政储蓄银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司森达源洗煤公司在中国邮政储蓄银行股份有限公司山西

省长治市分行办理金额 1,000万元、期限 1年的流动资金借款，以森达源煤业拥

有的土地使用权提供抵押。该笔业务为到期续办。

22．张家港沙洲电力在平安银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在平安银行股份有限公司太原分行办理

金额 56,121.50 万元的借款续期，本次续期期限 6年，由公司为其提供连带责任

担保，并以公司持有的银源煤焦 10%股权、康伟集团持有的南山煤业 100%股权

12

提供质押，同时以南山煤业所拥有的采矿权、华晨电力位于海淀区首体南路 20

号 4、5号楼 3层 301室房产提供抵押。

23．张家港沙洲电力在河北省金融租赁有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在河北省金融租赁有限公司办理本金金

额 4,725万元的借款续期，本次续期期限 4年，由公司及公司全资子公司华晨电

力为其提供连带责任担保。

24．张家港沙洲电力在浙商银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在浙商银行股份有限公司张家港支行办

理金额 11,280.90万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨电力

为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

25．张家港沙洲电力在华夏银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属控股公司张家港沙洲电力在华夏银行股份有限公司张家港支行办

理金额 7,280万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨电力及公

司所属全资公司张家港华兴电力为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

26．陕西亿华在中煤科工金融租赁股份有限公司融资租赁担保主要内容

公司所属控股公司陕西亿华在中煤科工金融租赁股份有限公司办理本金金

额 3,941.63万元、期限 5年的融资租赁直租业务，由公司及公司所属全资公司裕

中能源为其提供连带责任担保。

27．裕中能源在中国光大银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司裕中能源在中国光大银行股份有限公司郑州祥盛街支行

办理金额 4,680万元、期限 1年的流动资金借款，由公司全资子公司华晨电力为

其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

28．荡荡岭煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司荡荡岭煤业在山西灵石农村商业银行股份有限公司办理

金额 3,000万元、期限 2年的流动资金借款，由公司所属控股公司山西灵石华瀛

金泰源煤业有限公司为其提供连带责任担保。该笔担保为到期续保。

29．裕中能源在广发银行股份有限公司借款担保主要内容

公司所属全资公司裕中能源在广发银行股份有限公司郑州淮河路支行办理

金额 6,555.50万元、期限 1年的流动资金借款，由公司为其提供连带责任担保。

该笔担保为到期续保。

30．银源煤焦在山西景瑞丰投资有限公司借款担保主要内容

公司全资子公司银源煤焦在山西景瑞丰投资有限公司办理金额 28,000万元、

期限 3年的借款，以裕中能源持有的陕西亿华 10%股权提供质押。

13

四、本次担保合理性

上述融资业务均为经营发展需要，对应担保为公司与所属公司、所属各公司

之间提供的担保，相关担保风险较小。相关各项担保事项符合相关法律法规、规

范性文件和《公司章程》中有关对外担保规定的要求。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

2025年第四季度，公司及下属公司提供担保及抵（质）押总金额为 268,545.67

万元（均为公司内部担保）。截至 2025年 12月 31 日，公司及下属公司提供担

保及抵（质）押累计金额为 2,529,797.36万元（其中：公司对下属公司提供担保

累计金额为 1,102,828.71万元；下属公司之间提供担保及抵（质）押累计金额为

743,203.24万元；下属公司为公司提供担保及抵（质）押累计金额为 389,847.67

万元；公司对控股股东永泰集团有限公司提供担保累计金额为 79,501.34万元；

公司对参股企业提供担保累计金额为 214,416.40万元），占公司最近一期经审计

净资产的 53.66%、总资产的 23.47%，其中：公司对下属公司（含下属公司间）

提供担保及抵（质）押总金额为 1,846,031.95万元，占公司最近一期经审计净资

产的 39.16%、总资产的 17.13%；公司对控股股东永泰集团有限公司提供担保累

计金额为 79,501.34 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.69%、总资产的

0.74%，前述担保及抵（质）押均不存在逾期情况。

六、公告附件

1．董事长批准文件；

2．裕中能源、丹阳中鑫华海、华兴金城电力、孙义煤业、张家港沙洲电力、

张家港华兴电力、南山煤业、安苑煤业、森达源煤业、孟子峪煤业、森达源洗煤

公司、陕西亿华、荡荡岭煤业、银源煤焦营业执照及财务报表；

3．相关担保合同。

特此公告。

永泰能源集团股份有限公司董事会

二〇二六年一月三十一日

	一、四季度担保具体情况
	（一）担保的基本情况
	2025年第四季度公司提供担保情况如下：
	（二）内部决策程序
	经公司2024年12月30日召开的2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于2025年度预计担保额
	在上述授权范围内，经公司董事长审批同意办理2025年第四季度公司提供各项担保事项。
	（三）担保额度调剂情况
	OLE_LINK1

	三、相关担保主要内容
	OLE_LINK3

	上述融资业务均为经营发展需要，对应担保为公司与所属公司、所属各公司之间提供的担保，相关担保风险较小。
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	2025年第四季度，公司及下属公司提供担保及抵（质）押总金额为268,545.67万元（均为公司内部
	六、公告附件
	1．董事长批准文件；
	2．裕中能源、丹阳中鑫华海、华兴金城电力、孙义煤业、张家港沙洲电力、张家港华兴电力、南山煤业、安苑煤
	3．相关担保合同。